

# Krāslavas Vēstis

www.kraslava.lv



Nr.9(197) 2012.gada 11.maijs

Krāslavas novada domes informatīvais izdevums



Skrījien „Apkrīti Krāslavai” piedalījās vairāk nekā 160 sportisti.  
Elvras Škutnes foto

## PAŠVALDĀBĀ GATAVA ATBALSTĪT JAUNIEŠU PROFESIONĀLO IZGLĪTOŠANU

Profesionālo izglītības kompetences centra Rēzeknes Valsts tehnikums vadība aprīnā nogalē Krāslavā rīkoja izbraukuma semināru. Semināra laikā Rēzeknes kolleģi apskatīja Krāslavas teritorijas struktūrvienības mērķu telpas, iepazīs ar mērķu būvniecību, tostarp jaunajām tehnoloģijām, kuras audzē un pielieto mērķu procesā, izvērtējot darbu izstrādi projektā nedrīkst ietvaros un noskatīties ielu vingrotāju uzstāšanos.

Struktūrvienības vadītājs Arklādijs Petaško, iepazīstinot ar Kokapstrādes centra Krāslavas filiāli, daudz atzinību vārdus vēlēja gan pasniedzējiem, gan audzēkņiem. Apliecinot izglītojamo vārdus, viesiem tika divināti koka ēdļi un nelielas koka līsti.

Pašvaldības vadītājs Guntars Upenieks pasniedza novada domes pāteicības rakstus par labu mērķu būvniecībai, aktivitāti praktiskajās nodarbībās un rīpusstundu darbības 4.kursa audzēkņiem Rīm Vanagam un Normundam Vanagam, 3.kursa audzēkņiem Sergejam Ložkinam par aktīvu ielu vingrotāju kustības popularizāšanu jauniešu vidū.

Kā uzsvēra domes priekšdators, mērķu pašvaldība ir ieinteresēta kokapstrādes nozares attīstībā un ir gatava atbalstīt RVT Krāslavas struktūrvienības turpmāko darbu. Apstiprinot savu sacelšanos, domes priekšdators Guntars Upenieks un PIKC Rēzeknes Valsts tehnikums direktore Dagnija Vanaga parakstīja sadarbības līgumu uz pieciem gadiem par jauniešu profesionālo izglītošanu Krāslavas novadā.

Līgumā teikts, ka pašvaldība apņemas piešķirt lietošanas telpas, segt izdevumus, kas saistīti ar telpu uzturēšanu, un Kokapstrādes centra Krāslavas nodaļas ziedojumu kontingentu gadu ieskaitīt Ls 1500.

Inga Kavinska,  
sabiedrisko attiecību speciāliste,  
autores foto

## MINISTRŠ: „Latgaliešiem ir savš redzējums, ka attīstīti ir iedzīvotāji”

4. maijā pēdējā Krāslavas novada domes priekšdators Guntars Upenieks uzaicināja jūnijas mēnesī novadā viesoties vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Edmunds Sprūdzs. Ministrs piedalījās svētkos pilsētās laukumā, pasniedza apbalvojumus labākajiem skrījējiem, bet pēc tam devās nelielā ekskursijā pa novadu. Edmunds Sprūdzs apskatīja Piedrujas robežkontroles punktu, kur apmeklēja šānas uz mūmu „IV PLUS” un SIA „Latgran” Krāslavas ražotni.

„Mēs gribējam parādīt ministram pilsētu, no dažādiem skatu punktiem un iepazīstināt ar novadu, lai tirdzniecības jomā, kad mēs dosimies uz Rēzekni un runāsim par konkrētiem objektiem, ministram būtu priekšstats, kur tas atrodas un kā izskatās,” tika Guntars Upenieks skaidroja ministra vizītes mērķi. „Jāatrod visas iespējas, lai pašvaldība varētu palīdzēt uzņēmējdarbībai un lai Valsts kontrolei nebūtu pretenziju. Šis atbalsts var būt saistīts gan ar pašvaldības, gan ministriju darbību vai ar aģentūru veidošanu. Jebkurā gadījumā mums ir jāpalīdz uzņēmējiem uzbūvēt piebraucamos ceļus, ierīkot elektrību, kanalizāciju un dēšvadu. Ekonomikas ministrija plāno atbalstīt ražošanas zonas tikai lielajās pilsētās, mēs savukārt gribam pārliecināt valdību, ka mazajās pilsētās un laukos pagaidām vēl ir uzņēmējdarbība, par ko viņiem jāsaņemas palīdzības, un tieši viņus nepieciešams atbalstīt.”

Vizītes noslēgumā ministrs sniedza nelielu intervju.

- Vai jūs pirmo reizi apmeklējāt mūsu pilsētu?

- Būtu, kad vecāki nopirka pirmo mašīnu, mēs apceļojām dažas Latvijas vietas, kuras pēc tam atzīmējām kartē. Tas bija sen, taču man šī reize, ka Krāslava mūsu kartē netika atzīmēta.

- Kādu iespēju atstāj mūsu novads?

- No pieredzes zinu, ka rēzekniekiem ir nepareizs priekšstats par to, kas notiek reģionos. Man gan ir iespēja pašam aizbraukt un redzēt, kā šeit dzīvo cilvēki. Galvaspilsētā uzskata, ka Latgalē ir depresīvs reģions, es gan pēc tikšanās ar vietējiem iedzīvotājiem, redzu, ka viņi zina, kas un kā dara, viņiem ir savs redzējums, ka attīstīti ir iedzīvotāji.

- Mūsu novada vadītājs Guntars Upenieks vairākkārt aktualizēja jautājumu par to, lai valdība atrastu mehānismus, ar kuriem palīdzētu būvniecībai tūlīt uzņēmējiem. Šodien jūs apmeklējāt šānas uz mūmu, kuram ar ir savas problēmas. Vai ir reāls ražošanas zonu veidošana ar nelielām pašvaldībām?

- Šis jautājums risināts valsts līmenī. Mūsu likumdošana ir nepilnīga nevis pēc, ka ierēdņu ministrija slikti strādā, bet gan pēc, ka viņi pilnībā nepārvalda situāciju. Būtu labi, ja ministri, deputāti un dažādu līmeņu ierēdņi apmeklētu reģionus, uzklautu cilvēkus, iepazītos ar viņu reālajām problēmām. Ir jāatzīst, ka līdz šim reģionālās attīstības politika mūsu valstī nebija veiksmīga. Pašlaik mēs nevarām gaidīt, kad tiks ieviestas izmaiņas likumdošanā, kas atrisinās uzņēmēju problēmas. Esmu pārliecināts, ka mums praktiski jāpalīdz konkrētiem uzņēmējiem, kuri grib attīstīties, piemēram, ar dokumentu noformēšanu, ar informatīviem materiāliem, jāmeklē neordināri lēmumi darbā ar ierēdņiem. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija plāno virzīt likumprojektus, kas aus pašvaldībām pārvaldīt savu pašumt, lai sniegtu atbalstu uzņēmējdarbībai.

- Krāslavas pašvaldība jau vairākus gadus strādā pie loģistikā centra izveidošanas projekta pie robežas ar Baltkrieviju. Šī ideja tika prezentēta un atbalstīta daudzās institūcijās. Vai jūs ministrija to atbalstīs?

- Šim projektam ir atbalsts valsts līmenī, manuprāt, nepieciešams pamatojums ir loģisks.

- Šīs dienas maršruts pa Krāslavu tika sagatavots, lai parādītu mūsu problēmas vietās - Aglonas un Latgales ielu stāvokli. Šeit mums ar ir nepieciešams valsts atbalsts.

- Pašlaik finansējums tiks piešķirts visiem projektiem, kas paredz tranzītu remontu. Šīs programmas ietvaros tiks atbalstīta Aglonas ielas renovācija.



Turklāt Latgales reģionam paredzēti papildus 10 miljoni latu. Šie līdzekļi tiks virzīti tādā teritorijā, kur tie patiešām ir nepieciešami. Tādā situācijā pašlaik ir netīlu „Latgran” ražotnes. Cešs no dzelzceļa stacijas „Krāslava” uz Kombu uz pusi vien rīsi sabrūk, tādēļ VAS „Latvijas Valsts ceļi” plāno noteikt maksimāli pilnās masas ierobežojumu, kas nozīmē, ka ne visas kravas mašīnas var sāpā pārvietoties. Loģiski būtu atjaunot tieši šo ceļu, jo tas vitāli nepieciešams uzņēmējiem, kas nodrošina 70 darbvietas.

Izstrādājot Latgales reģiona attīstības plānu, reģionālās attīstības jautājums tika aktualizēts visos līmeņos. Ministri aktīvi to apspriež. Ja runājam par ceļu stāvokli, tad jāsecina, ka nav jāgas attīstīti reģionu, kur ir apgrūtināta cilvēku mobilitāte un uzdevs. Ir reģioni, kur nav iespējams iekārtoties darbā. Tādā ir mūsdienu realitāte, tādēļ sāpā nākotnē līdz darbvietai iedzīvotājiem jābrauc 40-50 km. Lai tādā situācijā Latvijā būtu reāls un neizraisītu sašutumu, ir svarīgas divas lietas: kvalitāte un sabiedriskais transports. Valsts šim rīkim papildus piešķir desmitiem miljonu latu. Ja agrāk mēs mīnījām sniegt minimālu finansiālo atbalstu visiem, tad pašlaik prioritē ir tieši tie ceļi, kas saistīti ar lielāku peļņu.

- Paldies par atbildi!



Elvras Škutnes,  
autores foto



## MED BU TROFEJU IZSTĒDĀVARĀJĀ GAN LIEL TIES, GAN MĀCĪTIES NO CITIEM

Aprīlā beigās Krāslavas kultūras namā notika medību trofeju izstāde atklāšanai. Tradicionāli šeit tika prezentētas trofejas, ko iegūva Krāslavas un Dagdas mednieki, tomēr šogad varēja apskatīt arī eksponātus, kas ir atvesti no Krāslavas novada.

Krāslavieši piedalījās izstādē piecās pašvaldības uzaicinājuma. Krāslavas novadā ir 6 mednieku kolektīvi, kuros piedalās 35 cilvēki, uz izstādi Krāslavā atbrauca 4 no viņiem.

Uzrunājot medniekus, Krāslavas novada domes priekšsēdētāja Ināra Silicka uzsvēra: „Mūsu pilsētu līdzīgi nosaukumi ierosināja ideju stenot kopīgu projektu. Abiem novadiem ir daudz kopīga, piemēram, uzskatu, ka mūsu cilvēkus vieno vīrišķība. Taču mednieki ir visvairāgie vīrišķie.”

Par izstādes rezultātiem pastāstīja mednieks, Aulejas pagasta pavalde vadītājs Aivars Umbrāško: „Izvērtējot trofejas, tiek nosaukta vieta, kur notika medības, un tika nometēts zvērs. Tādā veidā pieejamā optimizācija vnieku populācijai. Šogad trofejas, kas guvušas zelta novērtējumu, ar ko patiešām var lepoties, tika iegūtas Krāslavas un Dagdas novadā. Šeit atrodas trofejas, kas ir nometētas divus iepriekšējos gadus, tādēļ pārcēlā, ka izstāde ir bagātā un augstvērtīgā.”

Piemērotas balvas medniekiem pasniedza Krāslavas novada domes priekšsēdētāja Gunārs Upenieks.

Kā jau tika atzīmēts, visvairāk „zelta” un „sudraba” saņemta trofeja, kas tika iegūta Krāslavas un Dagdas mežniecībā. Ja runājam par Krāslavas mežiem, tad mūsu mednieki var lepoties ar meža cūku populāciju. Sudraba apbalvojumu par šāvu iekļu, kas ir iegūti Krāslavas mežniecības teritorijā, saņēma Aivars Katlers un Iosifs Ignatovičs. Bronza tika piešķirta Aivarā Lipskim un Andrejam Krišānam.

Ar ragus, kas tika iegūti medību laikā Krāslavas mežniecībā, novērtēja ar bronzu. Apbalvojumu saņēma Riķis Ozoliņš, Iosifs Ignatovičs un Viktors Birums.

Kā zināms, Krāslavas novada mežos staltbrīžu populācija nav liela, tādēļ mūsu mednieki dodas medībās dzīvniekus citās teritorijās. Tā krāslavietis Pjotrs Bobiņš Talsu mežniecības teritorijā nometēja staltbrīdi, kura rāgi tika novērtēti ar „bronzu”.

Neviena no trofejām tādās kategorijās kā bebra galvaskauss, vilka daudā un galvaskauss, lūša daudā, kas tika iegūti Krāslavas mežniecības teritorijā, nav saņemusi komisijas vērtējumu. Godalgas šajās nominācijās tika piešķirtas medniekiem, kas medīja Krāslavas un Dagdas mežos.

Kategorijā „stīrnas rāgi” izcēlās trofejas, kas bija nometētas Krāslavas mežniecībā. Bet bronzas medaļa šajās nominācijās ieguva mednieka Jura Krasovska trofeja, kas tika nometēta Krāslavas mežniecības teritorijā.

Tādēļ pašu apbalvojumu – „bronzu” – ieguva mednieka Aivara Umbrāško trofeja nominācijā lūša gal-



vaskauss. Šis plūšgais zvērs tika iegūts Krāslavas mežniecības teritorijā.

„Tādos pasākumos medniekiem ir iespēja satikties, parunāties, dalīties pieredzē, pastāstīt par saviem panākumiem,” secināja Aivars Umbrāško. „Tā ir mednieku tradīcija, kā arī laba iespēja mācīties no kolēģiem un gūt stimulu nāmajai medību sezonai.”

Elvra Škutne, autores foto

## INFORMĀCIJA LAUKSAIMNIEKIEM

Lauksaimniekiem un mazajiem uzņēmumiem nav pamata satraukumam par pasākumu „Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai (ietverot arī lauksaimniecību nesaistītu darbību dažu došanu)” projektu pieņemšanas kumulāciju par triju mēnešiem.

Jau informēts, ka Lauku attīstības programmas pasākumu „Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai (ietverot arī lauksaimniecību nesaistītu darbību dažu došanu)” projektu iesniegumu kārta tiks atvērta no 2012.gada 28.maija uz 30.kalendārā mēneša dienām. Iepriekš bija plānots šo kārta atvēršanu jau 2012.gada 7.maijā.

Lēmums par kārta pārcelšanu tika pieņemts, jo kopš brīža, kad tika izsludināta projektu pieņemšanas atvēršana, Lauku atbalsta dienests (LAD) ir izjutis oti lielu interesi no uzņēmumu puses. Aktīva interese ir radījusī bažas, ka pie LAD reģionālajam pavaldeim varētu veidoties projektu iesniegumu rindas un jau pirmajās dienās varētu tikt iesniegti projekti par visu pieejamo finansējumu. Tās savukārt radītu situāciju, ka par galveno projektu atlasē kritīkai būtu projektu iesniegšanas laiks.

Zemkopības ministrija ir gandarīta par uzņēmumu lielo interesi un aktīvitāti, jo Latvijas lauksaimniekiem un uzņēmumiem ir oti svarīgi maksimāli un efektīvi izmantot ES atbalsta iespējas. Pēc šī projekta pieņemšanas, LAD būs iespējams veikt kvalitātes projekta atlasē, kas patlaban ir pašsvarīgi mazkattājiem novadiem. Projekti tiks atlasīti, ņemot vērā teritorijas attīstības indeksu, finanšu resursu piesaistes vietu, projekta darbības virzienu, kā arī priekšroka tiks dota uzņēmumiem, kuriem līdz šim nav reģistrēti citi uzņēmumu un tiem, kuriem jau ir finanšu resursi, lai projektu realizētu.

Informāciju sagatavoja:

**Dagnija Muceniece,**

Preses un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

## PROFESIONĀLA PAŠVALDĪBAS PAKALPOJUMU NODROŠINĀŠANA

Kopš 2010.gada Krāslavas novada dome steno Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansēto projektu „Publiskās pavaldes vajadzību atbilstošu speciālistu piesaiste Krāslavas novadā”. Projekta ietvaros darbam pašvaldībā ir piesaistīts eogrāfiskās informācijas sistēmas speciālists, kas nodrošina novada eotelpiskās informācijas datu bāzes uzturēšanu, detālpilnījumu un zemes ierīcības grafisko daudzrādību un eotelpiskās informācijas iesniegšanu mēneša darbu veicējiem un projektētājiem.

Lai nodrošinātu kvalitātes sociālās palīdzības sniegšanu, projekta ietvaros ir piesaistīts arī sociālais darbinieks, kas strādā Krāslavas novada pašvaldības iestādē „Sociālais dienests”. Sociālais darbinieks sniedz atbalstu palīdzību personām, kuras dažādu apstākļu dēļ ir nonākušas personiskās un sociālās bezpalīdzības stāvoklī, kā arī izstrādā plānu Krāslavas novada sociālās attīstības veicināšanai, nodrošinot veiksmīgu Krāslavas novada pašvaldības sociālo funkciju stenošanu ilgtermiņā.

Projekta stenošanas mērķis ir paaugstināt Krāslavas novada pašvaldības administratīvās kapacitāti, sekmējot efektīvu pavaldes vajadzību atbilstošu speciālistu piesaisti vietējā līmenī. Projekts tiek stenots līdz šī gada septembrim, tādēļ kopējais izmaksas ir 21 000 Ls, ko 100% veido ESF finansējums.

**Aina Dzalbe,**

Krāslavas novada domes

Attīstības nodaļas projektu speciāliste

## Jautājums redakcijai

**- Krāslavas novada domes sēdes deputāti pieņem lēmumu izstādes tiesības no Latvijas Pašvaldību savienības. Ar ko ir saistīts šis lēmums?**

**Atbild Krāslavas novada domes priekšsēdētājs Gunārs Upenieks:**

Būvniecības Latvijas Pašvaldību savienības sastāvā, mēs katru gadu pārrīkojam mūsu ieviešanu naudas summu – biedru maksu, un līdz ar to cerējam uz atbalstu. Taču ir izveidojusies situācija, kas mūs neapmierina. Pašvaldību savienība neatbalsta Latvijas reģionu vienlīdzību attīstībā. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā ir programma, kuras mērķis ir pierobežas teritoriju attīstība, bet pašvaldību savienība tādā nav.

Pašvaldību savienības priekšlikumu pieņemšana ir lēmuma princips „uz vienu iedzīvotāju” uzskatā mūsu netaisnība, jo lielāka daudā naudas aizies uz lielākiem. Kā rezultātā nepietiekami attīstās infrastruktūras tīkls, kas ir Krāslavas novada un tālīdzgu pašvaldību attīstības būtība. Būvniecības koeficientu, ņemot vērā pašvaldību iedzīvotāju sociālo sastāvu.

Ja Latvijas Pašvaldību savienība turpinās šādu politiku, tad, manuprāt, noteikti būs vairāki tādā pašvaldību, kas vairs izstādes tiesības organizācijas.

## AICINĀM JAUNIEŠUS PIEDALĪTIES RADOŠO DARBU KONKURSĀ!



Šogad 2.aprīlī Krāslavas, Daugavpils novada un Utenas rajona pašvaldības ir uzsākušas projekta „Jauniešu vietējā patriotisma rosināšana saskarsmē ar dabu aizsargamajās dabas teritorijās Augšdaugavijā un Aukštaitijā Lietuvā” stenošanu.

Projekta mērķis ir veicināt informācijas pieejamību jauniešiem un vietējiem iedzīvotājiem par aizsargamajām ainavu apvidū „Augšdaugava” un nacionālā parka „Aukštaitija”, rosināt jauniešu interesi par dabas un pilsētu parkiem, piedalīties tehniskā dokumentācijas izstrādē.

Viena no pirmajām projekta aktivitātēm ir jauniešu radošo darbu konkurss, kur tiek aicināti piedalīties vidusskolnieki no triju pašvaldību m-Krāslavas novada, Daugavpils novada un Utenas rajona. Projekta konkursa pieteikumu pieņemšana notiks no 2012.gada 30.aprīlī līdz 21.maijam.

Projekta ietvaros aktīviem jauniešiem būs iespēja piedalīties 9 dienu vasaras nometnē, divs darba grupas, saistītas ar parku plānošanu, kas notiks Krāslavas pilsētā, Daugavpils novadā un Utenas pilsētā, trīs reģionālās atvērto durvju dienas un noslēguma pasākums Krāslavā.

Kopējais projekta finansējums ir 132 866 EUR.

Kontaktpersona Krāslavas novada domē – Jūta Bubina, tālrunis 29857557, e-pasts: [jutta@inbox.lv](mailto:jutta@inbox.lv), Daugavpils novada domē – Daina Krivina, tālrunis 29354884, e-pasts: [daina.krivina@dnd.lv](mailto:daina.krivina@dnd.lv).

Pasākumus līdzfinansē Latvijas-Lietuvas pierobežas sadarbības programma, Krāslavas novada dome, Daugavpils novada dome un Utenas pašvaldības administrācija projekta LLIV-321 „Jauniešu vietējā patriotisma rosināšana saskarsmē ar dabu aizsargamajās dabas teritorijās Augšdaugavijā un Aukštaitijā Lietuvā” ietvaros.

## Krāslavas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2012/6 „Grozījumi Krāslavas novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 2011/1 „Par nekustamā pašuma nodokļa piemērošanu Krāslavas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 2012.gadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldību” 43.pantā pirmās daļas 13.punktu

1.Izdarīt Krāslavas novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 2011/1 „Par nekustamā pašuma nodokļa piemērošanu Krāslavas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 2012.gadā” (turpmāk tekstā – Noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. izteikt Noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā:

„Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā pašuma nodokli” 1.pantā otrās daļas 9.1.punktu, 3.pantā 1.4.daļu un Pārējo noteikumu 40.punktu un 41.punktu, likuma „Par pašvaldību” 46.pantā noteiktajās kārtībās”.

1.2. aizstāt Noteikumu 7.punkta pirmajā teikumā vārdu „kas” ar vārdu „kad”.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc parakstīšanas.

## ZINĀMI JAUNIEŠU BIZNESĀ IDEJU KONKURSA REZULTĀTI

Projekta konkursa „Jauniešu biznesa ideju konkurss komercdarbības uzsākšanai Krāslavas novadā” pieteikumu iesniegšana notika no šī gada 1.februāra līdz 31.martam, tādēļ mērķis bija motivēt jauniešus sava biznesa uzsākšanai, veicinot jaunu komersantu vai saimnieciskās darbības veicēju veidošanos novadā.

Vērtēšanas komisija bija saņēmusi etrus konkursa pieteikumus no Indras, Skaistas un Robežnieku pagastā un no Krāslavas pilsētas.

Izvērtējot pretendenta pieteikumus un biznesa plānu prezentācijas, vērtēšanas komisija ir apstiprinājusi triju pretendenta biznesa plānus:

Oļega Ponomarjeva biznesa plānu „Zēru brigāde” (Skaistas pagasts);  
Georgija Birke biznesa plānu „Lauksaimniecības tehnikas iegāde bioloģiskai kartupeļu audzēšanai” (Indras pagasts);

Maksima Pugajeva biznesa plānu „Bišu stropu ražošanas” (Krāslava).

Paldies konkursa pretendentiem par uzdrīkstēšanos! Lai jums viss izdodas!

**Agita Kruglova,**

Krāslavas novada domes

uzņēmējdarbības atbalsta

projekta koordinatore



## Kr slavas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2012/7 „Par sadzves atkritumu apsaimniekošanu Kr slavas novada administratīvajā teritorijā”

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldību" 15.pantā pirmās daļas 1. un 2.punktu,  
21.pantā pirmās daļas 16.punktu, 43.pantā 3.daļu  
un Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.pantā pirmās daļas 3.punktu

### I. Vispārīgie jautājumi

1. Šie saistošie noteikumi nosaukti:

1.1. sadzves atkritumu (turpmāk - atkritumu), tai skaitā sadzves radušos bīstamo atkritumu, izņemot šādos sadzves atkritumus, apsaimniekošanu Kr slavas novada pašvaldības teritorijā;

1.2. teritorijas daļas sadzves atkritumu apsaimniekošanas zonu;

1.3. prasības atkritumu savākšanai, tai skaitā ar minimālo sadzves atkritumu savākšanas biežumu, pildīšanu, pildīšanai un uzglabāšanai;

1.4. atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanas kārtību;

1.5. atbildību par šo noteikumu neieviešanu.

2. Šo noteikumu mērķis ir:

2.1. nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas - atkritumu apsaimniekošanas organizāšana pašvaldības iedzīvotāju interesēs, izpildi;

2.2. noteikt atkritumu apsaimniekošanas kārtību, lai aizsargātu cilvēkus un veselību, vidi, kā arī personu mantu;

2.3. veicināt atkritumu apsaimniekošanu, tajā skaitā atkritumu dalītību kšanā un šīrošanu, lai samazinātu poligonu apglabājamā atkritumu daudzumu.

3. Šajos noteikumos lietotie termini atbilst termiņiem, kuri noteikti normatīvajos aktos atkritumu apsaimniekošanas jomā.

4. Saistošajos noteikumos lietotie termini:

4.1. atkritumu apsaimniekotājs - komersants, ar kuru Kr slavas novada dome ir noslēgusi līgumu, kas paredz sadzves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu Kr slavas novada administratīvās teritorijas atkritumu apsaimniekošanas zonā;

4.2. atkritumu poligons - Dienvidlatgales reģiona sadzves atkritumu poligons „Cinši”, kas ir speciāli ierīkota un aprīkota atkritumu apglabāšanas vieta Daugavpils novada Dēmenes pagastā „Šakališos”, kur tiek nodrošināti normatīvajos aktos noteiktie vides aizsardzības pasākumi;

4.3. videi kaitīgās preces - preces, kuru ražošanai vai izplatīšanai noteikti ierobežojumi vai kuru atkritumu apsaimniekošanai tiek noteiktas prasības, ja tas savā aprīkojumā negatīvi ietekmē vai var ietekmēt vidi, cilvēkus vai veselību.

5. Šie noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Kr slavas novada administratīvajā teritorijā.

6. Kr slavas novada administratīvā teritorijā ir sadalīti divi atkritumu apsaimniekošanas zoni:

6.1. Kr slavas pils administratīvā teritorija;

6.2. Aulejas, Indras, Izvaltas, Kalniešu, Kaplavas, Kombu, Kr slavas, Piedrujas, Robežnieku, Skaistas un drīšu pagastu administratīvā teritorija.

7. Kr slavas novada administratīvajā teritorijā savlaicīgi sadzves atkritumi, kuri nav izmantojami reinerģijai vai atkritumi izmantošanai, nogādājami un apglabājami atkritumu poligonā „Cinši” Daugavpils novada Dēmenes pagastā.

8. Kr slavas novada teritorijā ir ierīkoti šādi atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras objekti:

8.1. šīroto atkritumu savākšanas laukums Kr slav, Indras ielā 37A un Indras ielā 47;

8.2. šīroto atkritumu savākšanas punkti - uz šo noteikumu pieņemšanas brīdi ir 40.

9. Jaunas atkritumu šīrošanas vai pildīšanas stacijas vai šīroto atkritumu savākšanas laukumus, kā arī videi kaitīgo priekšmetus savākšanas punktus un atsevišķus veidus sāmāto atkritumu savākšanas punktus Kr slavas novada teritorijā drīkst izvietot tikai gadījumā, ja to izveidošanas nepieciešamība ir paredzta Dienvidlatgales reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas plānā.

II. Kr slavas novada domes kompetence atkritumu apsaimniekošanas organizāšanas jomā

10. Kr slavas novada dome organizē un kontrolē sadzves atkritumu apsaimniekošanu tās administratīvajā teritorijā saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā, valsts un Dienvidlatgales reģionālajiem atkritumu apsaimniekošanas plāniem, kā arī Kr slavas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem.

11. Kr slavas novada dome:

11.1. publisko iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajās kārtībās izvēlas sadzves atkritumu apsaimniekotāju un noslēdz ar to līgumu par atkritumu savākšanu, pildīšanu, uzglabāšanu, pildīšanu un uzglabāšanu;

11.2. kontrolē pašvaldības izpildinstitūciju un atkritumu apsaimniekotāju darbību atkritumu apsaimniekošanas organizāšanas jomā;

11.3. nosaka maksu par sadzves atkritumu apsaimniekošanu Kr slavas novada teritorijā;

11.4. noskaidro atkritumu apsaimniekošanā iesaistīto interešu grupu viedokļus un nepieciešamības gadījumā uzaicina šo grupu pildīt vjūs, kā arī nozares lietpratjus uz komiteju un domes sēdēm;

11.5. informē atkritumu radītājus par atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru pašvaldība ir noslēgusi līgumu par atkritumu apsaimniekošanu, norādīt līguma darbības termiņus, publicējot min to informāciju Kr slavas novada pašvaldības mājaslapā internetā;

11.6. var noteikt atkritumu konteineru veidus un izskatu sadzves atkritumu uzkrāšanai paredztajiem konteineriem;

11.7. sadarbojoties ar Atkritumu apsaimniekotājiem, informē atkritumu radītājus par atkritumu apsaimniekošanas jautājumiem;

11.8. izskata un sniedz atbildes uz iesniegumiem normatīvajos aktos noteiktajās termiņos.

12. Kr slavas novada domes Administratīvā komisija savas kompetences ietvaros piemēro administratīvo atbildību par šo noteikumu pildīšanu pildīšanas kodeksa un Pašvaldības saistošajos noteikumos paredztajos gadījumos un apmērā.

III. Atkritumu radītāju un valdītāju pienākumi

13. Ikviena atkritumu radītāja un valdītāja pienākums ir:

13.1. iekavēt pašvaldības sadzves atkritumu apsaimniekošanas sistēmā, savlaicīgi radīt tos sadzves atkritumus un nogādāt tos nekustamā pašuma pašnieka, tiesiskā valdītāja vai apsaimniekotāja norādītajā vietā un ievietot tos konteinerā.

Atkritumu radītājs nešīroto atkritumus ievieto tikai tajā atkritumu konteinerā, kas saskaņā ar noslēgtu līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju ir paredzts konkrē-

ti nekustamā pašuma apkalpošanai;

13.2. iesaistīt tiesdabiskas atkritumu savākšanas pakumus un veikt atkritumu dalītību šo noteikumu 8.punktā noteiktajās vietās, kur ir izvietotas tvertnes dalītībai atkritumiem - dalītībai atkritumus uz atkritumu dalītības savākšanas laukumu.

14. Atkritumu radītājam jānodrošina maksimāli efektīvu atkritumu savākšanu, sedzot visas izmaksas, kas saistītas ar viņa radīto sadzves atkritumu, tai skaitā sadzves radušos bīstamo atkritumu, apsaimniekošanu.

15. Vasarnesamdarbības mēneš (tai skaitā dzīvokļu biedrības teritorijā esošās vasarnes vai dzīvokļu mājās) pašnieks, valdītājs, lietotājs vai viņa pilnvarotā persona par laika periodu, kur uzturas vasarnes vai dzīvokļu mājā, slēdz līgumu par atkritumu apsaimniekošanu ar atkritumu apsaimniekotāju, kā arī sedz visas izmaksas, kas saistītas ar viņa radīto sadzves atkritumu, tai skaitā sadzves radušos bīstamo atkritumu, apsaimniekošanu.

16. Lielgabarta, bīstamas un bīstami neapstrādātas atkritumi savācami atsevišķi no citiem atkritumiem, izmantojot paši šim noliktam paredzētus konteinerus vai citus atkritumu savākšanas pakumus, kas nodrošina to apsaimniekošanu videi drošā veidā.

17. Bīstamas atkritumi novietojami teritorijā, kur notiek būvdarbi, vai ar nekustamā pašuma pašnieku, valdītāju vai apsaimniekotāju un atkritumu apsaimniekotāju saskaņotā vietā.

18. Atkritumu radītājam, kas ir saimnieciskās darbības veicējs, vienojas ar nekustamā pašuma, kur tas veic saimniecisko darbību, apsaimniekotāju par kārtību, kā tiks veikta sadzves atkritumu uzkrāšana un maksājumu veikšana par sadzves atkritumu apsaimniekošanu vai patstāvīgi slēdz līgumu par tās darbības rezultātā radīto sadzves atkritumu apsaimniekošanu, ja Atkritumu apsaimniekotājs juridiskajai personai nodrošina šādu pakalpojumu.

19. Nodrošināt, ka nešīroto atkritumi pirms ievietošanas atkritumu tvertnē sīroto atkritumu maisos un atkritumu maisi ir aizsīti. Asi priekšmeti ir iesīti oļāmīti, lai izvairītos no kaitējuma cilvēkiem un veselībai, kā arī atkritumu savākšanas, pildīšanas un šīrošanas iekārtu bojājumiem.

20. Atkritumu radītājam, kurš atbilstošā normatīvajiem aktiem paredzētā veidā nosūta atkritumus, nodokļu apmaksā nodokļu par sadzves atkritumu apsaimniekošanu, kurš atbilst Ministru kabineta noteiktajiem kritērijiem, un ir noslēdz līgumu ar komersantu, ko tas izvēlējies un kurš samaksā atbilstošu atļauju, par savā komercdarbības veikšanas vietā radīto atkritumu savākšanu, pildīšanu, pildīšanu un uzglabāšanu, 10 darba dienu laikā - informējot jo pašvaldību par atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru noslēdz līgumu, un par šī līguma darbības termiņiem.

IV. Nekustamā pašuma lietotājam, valdītājam, pašniekam vai apsaimniekotājam jāpienākumi

21. Nekustamā pašuma pašnieks, valdītājs vai lietotājs, vai šo personu pilnvarotā apsaimniekotājs papildus šajos noteikumos norādītajiem vispārīgajiem atkritumu radītāju pienākumiem:

21.1. saskaņojot ar Atkritumu apsaimniekotāju, norādīt piemērotu vietu sadzves atkritumu konteineru izvietošanai, kā arī nodrošina atkritumu apsaimniekotāja transporta netraucētu piekļuvi tai un uztur kārtību un tīrību šajās vietās. Sadzves atkritumu konteineru izvietošanai paredz tajā vietā, kur j atbilst normatīvajos aktos (tajā skaitā pašvaldības apbīstamības kumos) ietvertajās prasībās;

21.2. nodrošina atkritumu apsaimniekotāja specializētā transporta dzekļa piekļuvi atkritumu savākšanas laukumiem vai vietām, novietojot atkritumu konteinerus piebraucamceļā vai ielas malā. Ja objekts, kur tiek ieviesta sadzves atkritumu tvertne no pašuma pagalmiem pildīto specializētājam transporta dzekļiem vai to apkalpei pieejamā vietā, kur tas netraucē jebkādu un transporta dzekļu kustību, kā arī nodrošina, lai pildīto atkritumu izvēršanas tvertne tiktu novietota atpakaļ to pastāvīgā atrašanās vietā;

21.3. pildīt Kr slavas novada domes, attiecīgās pagastpildītājas vai daudzdzīvokļu dzīvokļu apsaimniekotāju pieprasījuma sniedzot ziņas par iedzīvotāju skaitu, kas dzīvo attiecīgajās nekustamajās pašumās, kā arī par komersantiem un citām personām, kas veic saimniecisko darbību attiecīgajās nekustamajās pašumās;

21.4. slēdz līgumu par katru nekustamajās pašumās radīto sadzves atkritumu apsaimniekošanu ar Atkritumu apsaimniekotāju, nodrošinot regulāru atkritumu izvēršanu, emot vērā pašumās radīto atkritumu daudzumu (apjomu), bet ne retāk kā:

21.4.1. atkritumu apsaimniekošanas 1.zonā - Kr slavas pils administratīvajā teritorijā;

21.4.1.1. individuāli sadzīvokļu apsaimniekošanas 6 (sešas) reizes gadā;

21.4.1.2. daudzdzīvokļu dzīvokļu apsaimniekošanas 1 (vienā) reizi nedēļā;

21.4.1.3. juridiskās personas - 1 (vienā) reizi mēnesī;

21.4.2. atkritumu apsaimniekošanas 2.zonā - Aulejas, Indras, Izvaltas, Kalniešu, Kaplavas, Kombu, Kr slavas, Piedrujas, Robežnieku, Skaistas un drīšu pagastu administratīvajā teritorijā;

21.4.2.1. individuāli sadzīvokļu apsaimniekošanas 2 (divas) reizes gadā;

21.4.2.2. daudzdzīvokļu dzīvokļu apsaimniekošanas 1 (vienā) reizi mēnesī;

21.4.2.3. juridiskās personas - 1 (vienā) reizi ceturksnā;

21.5. nepieciešamības gadījumā veic izmaiņas šo noteikumu 21.4.punktā minētajā līgumā, nodrošinot sistēmisku atkritumu izvēršanu, lai atkritumi netiek uzkrāti rpus atkritumu tvertnē;

21.6. ja nekustamā pašuma lietotājam ir sezonāls raksturs, tad informē par to Atkritumu apsaimniekotāju, šo noteikumu 21.4.punktā minētajā līgumā noteiktos paredzot radītājam atkritumu daudzumu atbilstošu atkritumu izvēršanas grafikam, bet ne retāk kā vienu reizi gadā;

21.7. ir atbildīgs par tās nekustamajās pašumās radīto atkritumu savākšanu, šīrošanu un nogādāšanu līdz atkritumu tvertnei, par kuras iztukšošanu tam ar Atkritumu apsaimniekotāju ir noslēgti līgumi;

21.8. uztur sadzves atkritumu tvertnes lietošanas kārtību;

21.9. nodrošina citu atkritumu veidu (piemēram, liela izmēra at-

kritumi, bīstamas un bīstami neapstrādātas atkritumi) nogādāšanu pildīto vietās vai apglabāšanas vietās - ar savu transportu vai izmantojot atkritumu apsaimniekotāja pakalpojumus, par šo atkritumu savākšanu vienojoties atsevišķi. Ja noslēgtais līgums ar atkritumu apsaimniekotāju paredz regulāru šāda veida atkritumu izvēršanu, persona atkritumus novieto to savās kšānas vietās - si pirms noteiktā savākšanas laika;

21.10. iesaistīt citu pašvaldības atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu stenošanu.

22. Atkritumu radītājiem atbilstošā kompostā bioloģiskie atkritumi atkritumus sava pašuma teritorijā vai citā teritorijā ar zemes pašnieka atļauju, ja tas nerada draudus cilvēkiem un dzīvniekiem, videi, kā arī trešo personu mantai.

23. Daudzdzīvokļu dzīvokļu pašnieki vai apsaimniekotāji, garžņi vai dzīvokļu kooperatīvas sabiedrības papildus 21.punktā minētajiem pienākumiem ir atbildīgi par līguma slēgšanu ar apsaimniekotāju par atkritumu savākšanu no to apsaimniekošanā nodotajiem pašumiem.

24. Dzīvokļu pašnieki daudzdzīvokļu dzīvokļos, kur mēdz izvēlēties apsaimniekotājs un dzīvokļu apsaimniekotāji vai garžņi, kas nav dzīvokļu kooperatīvas sabiedrības biedri, savstarpīgi vienojas par atkritumu savākšanu no to iepriekš norādīto personu pašumos radītajiem atkritumiem ar noteikumu, ka maksājumu atkritumu apsaimniekotājam par atkritumu savākšanu no iepriekš norādītajiem pašumiem veic viena persona, ar kuru Atkritumu apsaimniekotājs slēdz līgumu par atkritumu izvēršanu un pildīšanu jebkādiem pašniekiem norādītajās personās.

Ja iepriekš norādīto pašumu pašnieki, valdītāji vai lietotāji nav vienojušies par atkritumu savākšanu no to pašumos radītajiem atkritumiem un norādītajās kārtībās, tad līgumu par atkritumu izvēršanu ar atkritumu apsaimniekotāju slēdz minētā pašuma pašnieks, valdītājs vai lietotājs.

25. Daudzdzīvokļu dzīvokļu pašnieki, noslēdzot ar daudzdzīvokļu dzīvokļu apsaimniekotāju dzīvokļu apsaimniekošanas līgumu, var deleģēt savu atbildību par radīto atkritumu savākšanu nekustamā pašuma (tādas, dzīvokļu apsaimniekotājam. Šādos gadījumos par atkritumu savākšanu pasākumu stenošanu ir atbildīgi apsaimniekotājs.

V. Publisko pakalpojumu organizētāju pienākumi

26. Publisko pakalpojumu organizētājam pirms pasākuma veikšanas atļaujas saņemšanas ir jāslēdz līgums ar atkritumu apsaimniekotāju par atkritumu tvertņu izveidošanu pasākuma vietā un pasākuma laikā radīto atkritumu (nepieciešamības gadījumā arī dalītībai) savākšanu no izvietotajām tvertnēm.

27. Publisko pakalpojumu organizētājam jānodrošina attiecīgās teritorijas sakopšana 12 stundu laikā pēc pasākuma noslēguma. Ja pasākums notiek vairākus dienas, organizētājam jānodrošina teritorijas sakopšana katru dienu, bet ne vēlāk kā līdz nākamās dienas plkst. 7.00.

(turpinājums 4.lpp.)

(Turpin jums, s kums 3.lpp.)

VI. Atkritumu apsaimniekot ja pien kumi un ties bas

28. Atkritumu apsaimniekot js saska ar normat vajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jom , valsts un re ion lo atkritumu apsaimniekošanas pl nu, k ar šiem saistošajiem noteikumiem un nosl gto l gumu starp Pašvald bu un Atkritumu apsaimniekot ju savas kompetences ietvaros, veicot atkritumu apsaimniekošanu Kr slavas novada administrat v s teritorijas atbilstošaj zon , inform pašvald bu un Valsts vides dienestu par konstat tajiem p rk pumiem.

29. Atkritumu apsaimniekot - jam ir pien kums:

29.1. sl gt l gumus ar atkritumu rad t jiem par sadz ves atkritumu sav kšanu un izvešanu, piem rojot Kr slavas novada pašvald bas apstiprin t s maksas apm ru par sadz ves atkritumu apsaimniekošanu;

29.2. sl gt l gumus ar publisko pas kumu organiz t jiem par publisko pas kumu laik radušos atkritumu apsaimniekošanu, ja publisk pas kuma organiz t jam nav par du pret atkritumu apsaimniekot ju;

29.3. nodrošin t regul ru sadz ves atkritumu (ieskaitot dal ti v ktos atkritumus) sav kšanu no iedz vot jiem, iest d m un komersantiem;

29.4. saska ot ar Kr slavas pašvald bas domi atkritumu tvert u dizainu;

29.5. nodrošin t savlaic gu sadz ves atkritumu tvert u iztukšošanu un sadz ves atkritumu izvešanu no atkritumu tvert u laukumiem, veikt tvert u iztukšošanas laik no tvertn m vai atkritumu ved ja izkritušo atkritumu sav kšanu tvert u iztukšošanas viet s;

29.6. iesp ju robež s un vadoties no normat vajos aktos noteiktaj m pras b m un nosl gt l guma starp Pašvald bu un atkritumu apsaimniekot ju, nodrošin t dal tu atkritumu v kšanu, nodrošinot [Atkritumu apsaimniekošanas likum](#) un tam pak rtotajos normat vajos aktos noteikto pras bu attiec b uz dal to atkritumu v kšanu izpildi;

29.7. nog d t sav ktos neš irotos sadz ves atkritumus CSA poligon „Cin ši” Daugavpils novada Demeņes pagast , ar šim nol kam

paredz tiem specializ tiem transporta l dzek iem;

29.8. zi ot pašvald bai par atkritumu rad t ju administrat vajiem p rk pumiem;

29.9. sniegt Kr slavas novada domei piepras to inform ciju atkritumu apsaimniekošanas rezult at vo r d t ju apr inam, k ar nodrošin t pašvald bu ar citu inform ciju, kas nepieciešama pašvald bai t s funkciju izpildei un ir apsaimniekot ja r c b .

VII. Aizliegumi iedz vot jiem un juridiskaj m person m, kas darbojas Kr slavas novada administrat vaj teritorij

30. Kr slavas novada iedz vot - jiem un juridiskaj m person m, kas darbojas Kr slavas novada administrat vaj teritorij , ir aizliegts:

30.1. izvietot (izvest) atkritumus tam neparedz t s un nepiem rot s viet s;

30.2. dedzin t atkritumus, tai skait tvertn s, urn s, ugunsuros un d rza kam nos;

30.3. novietot (past v gi) sadz ves atkritumu tvertnes uz iel m (iz emot noma as ielas, kur tvertnes netrauc satiksmi vai g j ju pl smu, k ar viet s, kur tas ir vien gais iesp jama risin jums);

30.4. ievietot sadz ves atkritumu tvertn s degošus, viegli uzliesmojošus un eksploz vus priekšmetus, š idrus atkritumus, infekcijas slim bas izraisošus atkritumus, lieligabarta atkritumus, b vniec bas un b vju nojaukšanas atkritumus, ražošanas atkritumus, ielu smiltis, parku un d rzu atkritumus, sadz - v radušos b stamos atkritumus vai videi kait g s preces;

30.5. ievietot atkritumus tvertn s, kas ir nodotas lietošan citiem atkritumu rad t jiem;

30.6. iesald t vai sadedzin t atkritumus sadz ves atkritumu tvertn s. Par š du tvert u iztukšošanu var tikt noteikta paaugstin ta samaksa;

30.7. jebk d veid boj t atkritumu tvertnes;

30.8. ievietot neš irotus atkritumus dal ti v kto atkritumu tvertn s;

30.9. veikt citas darb bas ar atkritumiem, kas jau ir ievietoti atkritumu tvertn s;

30.10. veikt citas darb bas, kas rada vides pies r ošanu vai ir pret run ar normat vajos aktos ietvertu regul jumu.

31. Par šo saistošo noteikumu vai citu atkritumu apsaimniekošanas jomu regul jošo normat vo ak-

tu p rk pumiem personas ir saucamas pie atbild bas Latvijas Administrat vo p rk pumu kodeksa noteiktaj k rt b .

VIII. Pras bas sadz ves atkritumu dal tai v kšanai un š irošanai

32. Kr slavas pils tas iedz vot - jiem da ji tiek nodrošin ta iesp ja iesaist ties dal t s sadz ves atkritumu v kšanas sist m , attiec gi saš irotus sadz ves atkritumus ievietojot šim nol kam paredz tajos konteineros vai nog d jot dal to atkritumu sav kšanas laukum , k ar iesaistoties atkritumu apsaimniekot ja r kot s akcij s vai izmantojot citus atkritumu apsaimniekot ja pied - v tos pakalpojumus.

33. Dal tie sadz ves atkritumi (pap rs, met ls, stikls, plastmasa), biolo iski no rd mie atkritumi, k ar sadz v radušies b stamie atkritumi un videi kait g s preces ir sav cami un uzkr jami saš iroti. Š irošana veicama atbilstoši pras - b m, ko dal ti v camajiem atkritumiem noteicis apsaimniekot js. Š irotajam pap ram, ko sav c speci l s pap ram paredz t s tvertn s, j b t tram, stikla un plastmasas iepakojumam j b t tram, bez iepriekš j pild juma atliek m.

34. Atkritumu apsaimniekot js savlaic gi inform atkritumu rad t jus un sadz ves atkritumu apsaimniekot jus par jauna š iroto atkritumu sav kšanas veida ieviešanu un attiec go tvert u kr sojumu vai apz m jumu, k ar inform par to Pašvald bu un izvieto inform ciju Pašvald bas m - jas lap .

IX. Pras bas sadz ves atkritumu neš irotai v kšanai un p rvad šanai

35. Atkritumu tvert u izvietoju - mu nosaka nekustam pašuma pašnieks, vald t js vai apsaimniekot js, bet atkritumu tvert u izvietošanu publiskaj teritorij nosaka Kr slavas novada pašvald ba vai attiec g s administrat v s teritorijas p rvaldes iest de, saska ojojot ar atkritumu apsaimniekot ju.

36. Atkritumu tvert u uzst d šanu pašvald bai piederoš publisk teritorij nodrošina Kr slavas novada pašvald ba vai attiec g s administrat v s teritorijas p rvaldes iest de, atkritumu tvert u uzst d šanu citu personu pašum esoš publisk teritorij (autobusu pietur s, st vviet s u.c. publisk s viet s) nodrošina nekustam pašuma pašnieks, vald t js vai apsaimniekot js.

37. Ja pie vair k m daudzdz - vok u k m izveidots speci lier - kots (betons, asfalta s vai tml.) laukums atkritumu tvert u novietošanai, tad atkritumu tvertnes novietojamas šaj laukum .

38. Neš iroti sadz ves atkritumi p c to sav kšanas ir j nog d atkritumu poligon .

X. Pras bas sadz v radušos b - stamo atkritumu un videi kait go pre u apsaimniekošanai

39. Sadz v radušos b stamo atkritumu vai videi kait go pre u rad t js vai vald t js:

39.1. atdala b stamos atkritumus un videi kait g s preces no citu veidu atkritumiem;

39.2. uzglab b stamos atkritumus un videi kait g s preces t , lai tie neapdraud tu cilv ku dz v bu un vesel bu, vidi, k ar personu mantu;

39.3. nog d b stamos atkritumus un videi kait g s preces šo noteikumu 8.punkt min taj s speci li apr kot s b stamo atkritumu sav kšanas viet s vai sl dz l - gumu par b stamo atkritumu apsaimniekošanu ar personu, kura veic b stamo atkritumu apsaimniekošanu un ir sa musi at auju veikt b stamo atkritumu apsaimniekošanu;

39.4. sedz b stamo atkritumu apsaimniekošanas izmaksas.

XI. Atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanas k rt ba

40. Maksu par sadz ves atkritumu apsaimniekošanu nosaka Kr slavas novada pašvald ba ar savu l mumu, pamatojoties uz [Atkritumu apsaimniekošanas likumu](#) un šajos noteikumos noteikto k rt bu.

41. Maksu par sadz ves atkritumu apsaimniekošanu veido:

41.1. maksa par sadz ves atkritumu sav kšanu, p rvad šanu, p rkraušanu, uzglab šanu, dal t s atkritumu sav kšanas, š irošanas un p rkraušanas infrastrukt ras objektu uztur šanu atbilstoši l gumam, ko nosl gusi Kr slavas novada pašvald ba un atkritumu apsaimniekot js;

41.2. sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprin tais tarifs par sadz ves atkritumu apglab šanu atkritumu poligon „Cin ši”, attiec inot to uz vienu kubikmetru sadz ves atkritumu, piem rojot koeficientu 0,2;

41.3. dabas resursu nodoklis par atkritumu apglab šanu normat vajos aktos noteiktaj apm r , attiec inot to uz vienu kubikmetru

sadz ves atkritumu, piem rojot koeficientu 0,2.

42. Atkritumu apsaimniekot js ir ties gs iesniegt maksas par sadz ves atkritumu apsaimniekošanas apr inu un l gt pašvald bu izmain t maksu par sadz ves atkritumu apsaimniekošanu ne biež k k divas reizes kalend r gada laik .

43. Kr slavas novada pašvald - ba, sa emot no atkritumu apsaimniekot ja šo noteikumu 42.punkt min to atkritumu apsaimniekošanas maksas apr inu, lemj par atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanu, sekojoš k rt b :

43.1. 10 (desmit) dienu laik p c atkritumu apsaimniekošanas maksas apr ina sa emšanas, ja atkritumu apsaimniekošanas maksas izmai as ir saist tas vien gi ar sadz ves atkritumu apglab šanas tarifa izmai m, kuru apstiprina sabiedrisko pakalpojumu regulator s un 5 (piecu) darba dienu laik p c l muma pie emšanas public to Kr slavas novada pašvald bas m jas lap internet ;

43.2. 30 (tr sdesmit) dienu laik p c atkritumu apsaimniekošanas maksas apr ina sa emšanas, ja atkritumu apsaimniekošanas maksas izmai as ir saist tas ar sadz ves atkritumu sav kšanu, p rvad šanu, p rkraušanu, uzglab šanu, dal t s atkritumu sav kšanas, š irošanas un p rkraušanas infrastrukt ras objektu uztur šanu un/vai dabas resursu nodok a par atkritumu apglab šanu izmai m un 10 (desmit) dienu laik p c l muma pie emšanas public to Kr slavas novada pašvald bas m jas lap internet .

44. Apstiprin t atkritumu apsaimniekošanas maksas st jas sp - k tr sdesmitaj dien p c šo noteikumu 43.punkt min t l - muma public šanas Kr slavas novada pašvald bas m jas lap internet , ja pašvald bas l mum nav noteikts cit di.

Nosl guma jaut jumi  
45. Ar šo saistošo noteikumu sp k st šan s br di atz t par sp ku zaud jušiem Kr slavas novada pašvald bas saistošos noteikumus Nr.2005/05 „Sadz ves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Kr slavas novad ”, kas apstiprin - ti ar Kr slavas novada domes 11.10.2005. s des l mumu (protokols Nr.16, 1.š).

46. Šie saistošie noteikumi st - jas sp k likum „Par pašvald - b m” 45.pant noteikt k rt b .

**Kr slavas novada pašvald bas saistošo noteikumu Nr.2012 „Par sadz ves atkritumu apsaimniekošanu Kr slavas novada administrat vaj teritorij ” paskaidrojuma raksts**

Paskaidrojuma raksta sada as	Nor d m inform cija
1.Projekta nepieciešam bas pamatojums	Saistošie noteikumi izdoti, emot v r 28.10.2010. „ <a href="#">Atkritumu apsaimniekošanas likuma</a> ” pras bas
2. ss projekta satura izkl sts	Saistošie noteikumi nosaka k rt bu 1. sadz ves atkritumu (turpm k - atkritumu), tai skait sadz v radušos b stamo atkritumu, iz emot š idros sadz ves atkritumus, apsaimniekošanu Kr slavas novada pašvald bas teritorij ; 2. teritorijas dal jumu sadz ves atkritumu apsaimniekošanas zon s; 3. pras bas atkritumu sav kšanai, tai skait ar minim lo sadz ves atkritumu sav kšanas biežumu, p rvad šanai, p rkraušanai un uzglab šanai; 4. atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanas k rt bu; 5. atbild bu par šo noteikumu neiev rošanu.
3. Inform cija par pl noto projekta ietekmi uz pašvald bas budžetu	Atkritumu rad t js (taj skait pašvald ba) ar saviem ikm neša maks jumiem vai pildot l gum noteiktos maks jumus, sedz visas izmaksas, kas saist tas ar vi a rad to sadz ves atkritumu, tai skait sadz v radušos b stamo atkritumu, apsaimniekošanu.
4. Inform cija par pl noto projekta ietekmi uz uz m jdarb bas vidi pašvald bu teritorij	Saistošie noteikumi ir saistoši vis m fizisk m un juridisk m person m Kr slavas novada administrat vaj teritorij .
5. Inform cija par administrat vaj m proced r m	Atkritumu rad t js sl dz l gumu par katr nekustamaj pašum rad to sadz ves atkritumu apsaimniekošanu ar Atkritumu apsaimniekot ju, nodrošinot regul ru atkritumu izvešanu, emot v r pašum rad to atkritumu daudzumu (apjomu).
6. Inform cija par konsult cij m ar priv tperson m	Konsult cijas ar priv tperson m nav notikušas.

**Kr slavas novada pašvald bas saistošie noteikumi Nr. 2012/8 Groz jumi Kr slavas novada pašvald bas saistošajos noteikumos Nr. 2011/8 „Par Kr slavas novada pašvald bas a ent ras „Kr slavas Slimokase” sniegtajiem pakalpojumiem un to cenr di”**

Izdoti saska ar likuma „Par pašvald b m” 43.panta ceturto da u, Publisko a ent ru likuma 2.panta otro da u un 17.panta otro un ceturto da m

1.Izdar t Kr slavas novada pašvald bas saistošajos noteikumos Nr. 2011/8 „Par Kr slavas novada pašvald bas a ent ras „Kr slavas Slimokase” sniegtajiem pakalpojumiem un to cenr - di” (turpm k tekst – Noteikumi) š dus groz jumus:

1.1.Papildin t Noteikumus ar 21 3.apakšpunktu š d redakci - j :

„21.3. fizik l s terapijas pakalpojumus ambulatorajiem pacientiem, kuri sa emti SIA „Kr slavas slimn ca” un PI „Vesel - bas un soci lo pakalpojumu centrs Dagda”;

1.2.Papildin t Noteikumus ar 21 4.apakšpunktu š d redakci - j :

„21.4 asins emšanu ar sl gtu sist mu vien , divos vai trijos stobri os SIA „Kr slavas slimn ca” un PI „Vesel bas un soci lo pakalpojumu centrs Dagda”.”

2.Saistošie noteikumi st jas sp k likuma „Par pašvald b m” 45.pant noteiktaj k rt b .



Policija inform

2012.gada aprīlī Valsts policijas Krāslavas iecirkņa amatpersonas kopā sastādīja 313 administratīvo pārkāpumu protokolus, no tiem 3 protokolus pārkāpuma ceturkšņa Administratīvo pārkāpumu kodeksa 167.pantā (sākais huligānisms), 31 protokolu pārkāpuma ceturkšņa Administratīvo pārkāpumu kodeksa 171.pantā (alkoholisko dzērienu un citu apreibinošo vielu lietošana sabiedriskās vietās un atrašanās sabiedriskās vietās reibuma stāvoklī), 3 protokolus pārkāpuma ceturkšņa LAPK 1702. pantā (nelikumīga alkoholoģiskā dzēriena izgatavošana (ražošana), glabāšana un pārvietošana), 2 protokolus pārkāpuma ceturkšņa LAPK 1693.pantā (ar akcīzes nodokli apliekamo preču aprites noteikumu pārkāpšanu). Uzskaitē administratīvo lietvedībā par degvielas pārvadāšanu un glabāšanu (aptuveni 220 litri) bez iegādāto apliecinājumu dokumentiem.

Mēneša laikā izņemti 6,8 litri nelikumīgi glabātā alkohola un 520 gabali cigarešu. Iecirkņa amatpersonas aprīlī uzskaitē 9 administratīvos lietvedībā par kaitīgas darbības šķēršļiem.

Ceļu policijas jomā sastādīti 266 administratīvo pārkāpumu protokoli, mēneša laikā reģistrēti 12 ceļu satiksmes negadījumi, tajos skaitā 1 negadījums ar cilvēku bojām.

Patruļi joprojām kontrolē teritorijās, kur policijas darbinieki bieži vien ievieš drošības pasākumus, lai nodrošinātu drošību. Atgādinājam, ka saskaņā ar Ceļu satiksmes noteikumu 24.punktu, pirms brauktuves sākšanas pa gājēju pārejām, kur satiksme netiek regulēta, gājēju jāmānīti, lai tie būtu droši. Tāpat jānodrošina drošība, braucot ar transportlīdzekļiem, kas tuvojās, kā arī jānodrošina drošība, braucot pa ceļiem, kur satiksme netiek regulēta.

\* \* \*

Krāslavas novada pašvaldības policijas darbinieki aprīlī sastādīja 13 administratīvo pārkāpumu protokoli, no tiem 3 par bērnu aprūpes pienākumu nepildīšanu, 2 par dzīvnieku turēšanu, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu, 1 par spāņu valodas, dabisko vajadzību kārtošanu uz ielas, koplietošanas telpās vai citās sabiedriskās vietās, 4 par iekšējās kārtības noteikumu neieviešanu, 1 par ubagošanu, 1 par alkoholoģisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošana sabiedriskās vietās un atrašanās sabiedriskās vietās reibuma stāvoklī, 1 par skolu huligānismu.

Sastādīti 25 rakstiski iesniegumi un atstrādāti 65 izsaukumi. Tika veikta 21 profilaktiska saruna, izteikti 1 mutisks brīdinājums.

Tika veikti 4 nakts reidi (no piektdienas uz sestdienu). Tika nodrošināta sabiedriskās kārtības ieviešana Krustaceļā laikā.

Krāslavas novada pašvaldības policijas darbinieki veica 12 profilaktiskos reidus pa Krāslavas novada ezeriem, kas saistīti ar zivju resursu un kontroles pasākumiem.

Viens cilvēks tika nogādāts Daugavpils Reģionālās slimnīcās Narkoloģijas nodaļā.

Daugavpils dzīvnieku patversmē tika nogādāts viens klaiņojošs suns.

## GADA BALVAS SA EMS GUDRIE B RNI

16.maijā novada domes valsts un reģionālās olimpiādes, sporta sacensību un skolēnu zinātniski pētniecisko darbu valsts konkursa uzvarētājiem tiks pasniegtas Gada balvas. Tāpat tiks pasniegtas balvas, kuras lielums tiks noteikts, pamatojoties uz IZM rīkojumiem par uzvarētājiem, skolēnu ZPD konferences protokolos, valsts un reģionālās sporta sacensību protokolos un rezultātu tabulās.

Šogad Gada balvas saņem:

**Valdis Plociņš** - Krāslavas Valsts imnizācija, II vieta valsts olimpiādē matemātikā, skolotājs Liene Andžāne;

**Sergejs Demaruks** - Krāslavas Valsts imnizācija, atzinība valsts olimpiādē matemātikā, skolotājs Liene Andžāne;

**Evelīna Pužo** - Krāslavas Valsts imnizācija, atzinība valsts olimpiādē bioloģijā, skolotājs Līvija Malahovska; atzinība valsts olimpiādē ekonomikā, skolotājs Aleksandrs Kadenecis; atzinība latviešu valodas valsts olimpiādē, skolotājs Daina Andžāne;

**Poļina Karole** - Varavīksnes vidusskola, atzinība valsts olimpiādē mūzikā, skolotājs Līvija Jasinska;

**Ieva Jokste** -, Indras vidusskola, II vieta latviešu valodas valsts olimpiādē, skolotājs Olga Jokste;

**Iļze Andžāne** - Krāslavas Valsts imnizācija, III vieta latviešu valodas valsts olimpiādē, skolotājs Daina Andžāne;

III pakāpē politoloģijā valsts ZPD skatā, skolotājs Viktorija Nalivaiko;

**Aiva Staņeviča** - Krāslavas pamatskola, I vieta vācu valodas reģionālās olimpiādē, skolotājs Viļa Marhilevičs;

**Aona Svetlicka** - Indras vidusskola, II vieta vizuālās mākslas reģionālās olimpiādē, skolotājs Rīkards Urbanovičs;

**Devids Žolnerovičs** - Krāslavas pamatskola, II vieta reģionālās volejbola turnīrā, skolotājs Natālija Raudive.

Gada balvas pasniegšana novada domes priekšsēdētājs Gunārs Upenieks.

**Lidija Platonova,**

Izglītības un kultūras nodaļas vadītāja

Pils iedzīvotājiem jābūt aktīviem!  
A/s „Labiekārtošana K” brīvdiena –  
sakarā ar ielas spuldžu nomaiņu pils teritorijā  
var rasties ielas apgaismojuma traucējumi.

## „VC4” AICINA VEIKT KRĀŠU IZMEKLĀJUMUS TUVAĪ SAVAI DZĪVESVIETAI

2009. gadā tika uzskaitīti valsts organizācijās un apmaksāti krāšņu dziedzera un dzemdes kakla ārstniecības izmeklējumu izmaksas. Nozīmīgākais projekta ieguvums vāzā kontroles programmas ietvaros ir mobilais digitālais mamogrāfijas kabinets, kas darbojas SIA „Veselības centrs 4” pasākumā un nodrošina krāšņu izmeklējumu veikšanu Latvijas reģionos. Tāpat ir pašiem pieejama automašīna, kurā atrodas mamogrāfijas izmeklējumu sieviete, lai atklātu iespējamās izmaiņas. Ar 2012. gada visu novadu sieviete tiek aicinātas veikt krāšņu izmeklējumu tuvāk savai dzīvesvietai – „Veselības Centrs 4” mobilajā mamogrāfijā.

Krāšņu izmeklējumu izmaksas ir zemas, jo izplatīta ir krāšņu izmeklējumu veikšana Latvijā, kuru savlaicīgi atklājot, iespējama pilnīga izārstēšana. Vāzā kontroles programmas ietvaros Nacionālās Veselības dienests (NVD) katru mēnesi izsūtina uzaicinājumu vāzā sieviete, lai aicinātu veikt mamogrāfijas izmeklējumu.

2012. gadā uzaicinājumu vāzā sieviete veikt valsts apmaksātu krāšņu izmeklējumu.

profilaktiskos pārbaužu saņemšanai sievietes, kuras ir dzimušas 1944., 1946., 1948., 1950., 1952., 1954., 1956., 1958., 1960. un 1962. gadā.

Atgādinājam, ka 2011. gadā izsūtītais uzaicinājums vāzā sieviete vāzā profilaktiskos pārbaužu saņemšanai dzimšanas dienā 2012. gada beigās.

**SVARĪGI!** Uzaicinājuma vāzā sieviete netiek nosūtīta sievietei, kura gada laikā dzimšanas dienā vāzā sagatavošanas datumam ir veikusi mamogrāfijas izmeklējumu.

Mamogrāfijas izmeklējumu veikšana ir bezmaksas 35-40 gadu vecumā. Ja pirmo mamogrāfijas izmeklējuma rezultāts ir normas robežs un nav vajadzības veikt papildu izmeklējumus, šo pārbaužu veikšanu nodrošina divi gadi. Krāšņu izmeklējumu veikšanu nodrošina mamogrāfijas metode neatkarīgi no rezultāta reizi gadā vajadzību veikt sieviete no 50 līdz 69 gadiem. Jāatceras, ka šo pirmo izmeklējumu saglabāšana ir svarīga! Vāzā veicot atkārtotus izmeklējumus, lai savlaicīgi pamanītu radušos pārmaiņas, svarīgi tos salīdzināt ar iepriekšējiem un iegūt svarīgu informāciju dinamiskā veidā.

Jaunākie statistikas dati apliecina, ka sievietes Latvijā labprāt izmeklējumus dzīvesvietai tuvu. Sievietes, kuras ir saņemšas uzaicinājumu vāzā Nacionālās veselības dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros, izmeklējumu veic BEZ MAKSAS.

Ar imenes vai rīstus jābūt norādītiem – pacienta dzimšanas datums ir 2 gadi. Ar imenes rīstus jābūt norādītiem, kuram NAV ieteicams veikt uzaicinājumu veselības dienestam, par maksu.

Lai veiktu izmeklējumu, jāpiezvanīta pa telefonu: 67144031; 67143550; 67142840 vai 27866655. Saskaņā ar informāciju [www.mamografija.lv](http://www.mamografija.lv), pa e-pastu [info@mamografija.lv](mailto:info@mamografija.lv).

Sieviete ir iespējama apmeklēt izmeklējumu mamogrāfijā, lai veiktu krāšņu izmeklējumu Krāslavas slimnīcā Uzdevuma nodaļā (Rīgas ielā 159).

28. maij - 11.00-18.00  
29. maij - 9.00-17.00  
21. jūnij - 11.00-18.00  
22. jūnij - 9.00-17.00

## MAIJA SVĒTKI KRĀSLAVĀ



Elvīras Šķutnes foto



## ESI DROŠS, ATBILDĒGS UN BRĪVS!

Krāslavas Varavīksnes vidusskola jau vairākus gadus piedalās kustībā „Draudzīga skola”, 27.aprīlī vecākajiem skolniekiem tika piedāvāta iespēja apmeklēt konferenci „Esi drošs, atbildīgs un brīvs!”, kas notika Rīgā, biznesa augstskolā „Turība”. Projekta un konferences mērķis – pilnveidot skolas psihosociālo vidi, lai attiecības starp bērniem, vecākiem, skolotājiem un skolas administrāciju tiktu balstītas savstarpējā cieņā un sadarbībā.

Konferences kumorganizatori piedāvāja klātesošajiem piedalīties tolerances stundā, kas pievērsta dalībnieku uzmanību tam, cik svarīga un nozīmīga ir prasme būt iecietīgam un tolerantam visā mūsu sdienu pasaulē, ne tikai skolā. Stunda notika neformālā atmosfērā, tika prezentēti nelieli iestudējumi, kas uzskatāmi formātspogu oja mobinga (emocionālais vardarbība pret cilvēku skolā vai darbvieta) sekubstāmbu. Garastvokli uzlabojamkamais uzdevums – mums vajadzīgas sašveicinātiet, k, to dara dažāds pasaules valsts. Uzzinājam, ka, sasveicinoties Tibetā, j par da m le.

Interesanta noderīgā bija sociālo tīkla draugiem.lv oficiālais prstīva uzstāšanās. Savpriekšnesumā višminjā ar statistikas datus, izrādās, ka portāla apmeklētāji vidēji katru dienu pavada šajām lapām mazāk nekā 40 minūtes, kas ir ļoti augstā rādītājs, pat salīdzinot ar pasaules sociālajiem tīkliem, tādēļ ir neatemamā dzīvības sastāvdaļa gandrīz pusei Latvijas iedzīvotāju, taču tika izdarīti secinājumi par to, ka labāk vēlt savu brīvo laiku lasīšanai, pilnīgā pietiekami 10 - 20 minūtes, lai iepazītos ar visām izmaiņām savā profilā.

Tīklasekojā, mumsuprāt, svarīgākā konferences daļa – skolas prezentācija. Mūsu galvenais



mērķis bija parādīt, ka katrā skolā ir individualitāte, attīstības pamatirtrsvrtības – drošība, atbildība un brīvība. Mūsdienāmies parādīt, cik svarīgi ir emtāvirvisu viedokļu, kādas iespējas ir Varavīksnes vidusskolas audzēkņiem, kas palīdz darbu veikt skolas administrācijā, lai realizētu trīs iepriekšminētos pamatprincipus. Prezentācijā tika sniegta informācija par skolēnu aktivitāti, mērķus, kā palīdzēt katram bērnam skolā justies labi, būt pārliecinātam, ka skola patiešām ir otrā mājās. Konferencē gaitā tika uzsvērtas, ka Krāslavas Varavīksnes vidusskola jau vairākus gadus ir aktīva projekta skola visā valstī.

Pēc citu skolu prezentāciju un pusdienu pauzes dalībniekiem tika piedāvāts darbs grupās. Tika izveidotas septi grupas, katrai bija savs tēma un uzdevums, pēc tam grupm bija jāprezentē savs darbs visai auditorijai. Konferencē dalībnieki sprieda par dažādiem lietotājiem – no drošības internetā līdz komandas darba prasmju uzlabošanai, izmantojot sporta vingrinājumus.

Noteikti jāuzsver, ka līdz šīs konferences ir nepieciešamas arī nākotnē. Esmu pārliecināts, ka

tiem, kas piedalās šīs konferences, nav pašu problēmu ar toleranci, taču mūsu uzdevums ir nevis vienrīstīt par tolerantiem sabiedrības locekļiem, bet arī mūsdienācilvku, apspriest šīs tēmas dažādos līmeņos – internetā, novada līmenī, it pašā skolā – to akcentē ar kustību „Draudzīga skola”. Tikai bēdām iecietīgi un tolerantī savstarpējās attiecībās, cilvēki patiešām var būt justies droši, atbildīgi un brīvi.

Gribtos, lai nākamajā konferencē piedalītos arī izglītības un zinātnes ministrs Roberts Līsis, viņa klātbūtnē, protams, pieširtu pasākumu citu vrtību, bet skolniekiem būtu iespēja ietekmēt Latvijas izglītības sistēmas reformu gaitu, tas ir process, kur pirmkārt mējiesaistīt skolniekus, nevis politiēus, par ko bieži vien nez kāpēc aizmirst.

Liels paldies visiem, kas palīdzēja sagatavot mūsu prezentāciju un atbalstīja braucienu uz konferenci – Svetlanai aksai, Vadimam Zavišam, Andrejam Jakubovskim, Ievai Bojarkai, Ludmilai Senenkovai.

Vadims Bovtramovi s

## LATGALES UZ MĀJI APMEKLĀJĀ SWIETOKRZYSKIE VOJEVODISTI POLIJĀ

Laikā posmā no 23. līdz 27.aprīlim Latgales reģiona kulināri mantojuma tīkla un tīkasma nozāres uz māji apmeklēja vienu no 16 Polijas reģioniem, kas atrodas pašā Polijas „sirdī”, tās dienvidcentrālajā daļā. Tas ir viens no tīkristu iecienītākajiem un populārākajiem reģioniem Polijā, kura platība ir 11710 km<sup>2</sup>, bet iedzīvotāju skaits sastāda 1 273 054 cilvēkus. Vojevodistes centrā atrodas Swietokrzyzskie kalni. Reģiona galvaspilsētā ir Kielce.

Pieredzes apmaiņas brauciena laikā Latgales uz māji apmeklēja 15 Swietokrzyzskie reģiona kulināri mantojuma tīkla uzņēmumi, tajā skaitā maiznieces, augu uzņēmumi, zivsaimniecības un piensaimniecības uzņēmumi, kā arī 5 viesu mājās/viesnīcās un 5 ekoloģiskās agroturisma uzņēmumi.

Apmeklējot Swietokrzyzskie reģiona uzņēmumus, kas atrodas lauku teritorijā, Latgales uz māji novēroja apskaužamu lauku sakoptību un lauksaimniecības attīstību.

Vizītes laikā Latgales un Swietokrzyzskie reģionu uz māji dalījās pieredzētā, attīstītā un populārizētā ekoloģiskā agroturisma, kā arī kopīgā piedalīties Eiropas kulināri mantojuma tīklā.

Jāatzina, ka šajās tīklā darbojas 25 reģioni, tajā skaitā 6 Zviedrijas reģioni, 9 Polijas reģioni, 3 Dānijas un 3 Vācijas reģioni, kā arī Aukštaitijas reģions Lietuvā, Akershus reģions Norvēģijā, Rivnes reģions Ukrainā un Latgales reģions Latvijā ([www.culinary-heritage.com](http://www.culinary-heritage.com)).

Swietokrzyzskie reģiona kulināri mantojuma tīkla koordinatore Barbara Kubiec-Govender pastāstīja, ka Polijā liela uzmanība tiek pievērsta lauku teritorijai attīstībai, kurā nozīmīga vieta ir agroturisma un reģionālās kulināri mantojuma attīstībai, pašatbalstot ekoloģiskā produkcijas ražošanu un izplatīšanu.

Neskatoties uz to, ka Polijas valstī ietilpst 16 reģioni, valdība cenšas atbalstīt reģionus vienmērīgi, neskatoties uz reģionu atrašanās vietu. Reģionālais pašvaldība –

Swietokrzyzskie vojevodistes Saeima – sastāv no 30 deputātiem un darbojas maršala valdībā, ar lielām rēsm lauku teritorijās attīstību, pieširtot mērķdotācijas un finansēlo atbalstu ekoloģiskā agroturisma attīstībai.

Pēc jūlijā vakarā, Kielcē pilsētā Latgales reģiona uzņēmumu sagaidīja Swietokrzyzskie vojevodistes maršals.

Atklājot svinīgās vakariņas, višūzsvēra, kā arī oti gandarīti, sagaidot Latgales uzņēmumu Swietokrzyzskie reģionā. Višūpauca lielas cerības, ka Latgales uzņēmumi, apmeklējot Swietokrzyzskie reģiona kulināri mantojuma tīklu uzņēmumus, radīs jaunas idejas savas uzņēmējdarbības attīstībai.

Ar saviem iespaidiem par braucienu dalīs SIA „Krāslava D” speciāliste Lonija Stivriņa: „Šī tūrisma dienu laikā mūsu grupa apmeklēja vairākas Polijas pilsētas, pa kurām staigājot, es pirmo reizi jutos lepna par savu Krāslavu, kuras ielās šobrīd ir jūtama Eiropas „elpa”.

## SPORTS - BRĪVĀ



13. un 14.aprīlī Krāslavas cīkstoņi piedalījās 19.starptautiskās K.Kundziņa čempionāta izcīņas sacensībās brīvā cīņā. Otro vietu svāra kategorijā līdz 100 kg izcīņāja mūsu kadets Ainārs Andžāns. Sievietēm svāra kategorijā līdz 55 kg bronzas medaļa izcīņāja Alīna Dimbovska.

Zīnēm 28 cīkstoņu konkurencē 5.vietā Artūram Savēnkam, kas uzvarēja trijos cīņās, taču zaudēja pusfinālā.

Inese Umbraško,  
sporta skolas direktoriene

## NEKUSTAMĀ PAŠUMA NODOKĀ MAKSĀJIEM

Nākamās maksas otrās termiņš ir **15.maijs**.  
Līdz šim savlaicīgi veikta maksā!

No 2012.gada 7.maija līdz 2012.gada 31.augustam domes darbiniekiem, kuriem darba pienākumu veikšanas vieta ir krāslavas ielā 51, Skolas ielā 7, Brīvības ielā 13 un Grīfu piļteru ielā 6, noteikts šāds darba laiks: pirmdiena, otrdiena, trešdiena un ceturtdiena - no plkst. 8.00 līdz 12.00 un no plkst. 12.30 līdz 17.15, piektdiena - no plkst. 8.00 līdz 13.00.

Krāslavas rajona partnerība aicina uz  
“Kultūras mantojuma/tradīciju saglabāšana un attīstīšana”  
konkursa semināru 18. maijā 13.00 – 16.00, Skolas ielā 7.  
Pieteikties semināram var līdz 17. maija plkst. 15.00, zvanot uz  
tālruni: 26195753 vai 22013825.

18.MAIJĀ PLKST.19.00  
KR SLAVAS KN  
NOTIKS KONCERTS “DZIEDU AR MĪMĪBU”.

Krāslavas pensionāru biedrība aicina iedzīvotājus bez maksas apģērbt latviešu valodu. Sapulce notiks 15.maijā plkst.10.00 un strādājošiem plkst.17.30 Sociālā dienestā telpās, Grīvu piļteru ielā 6.

## KAPUSVĒTKI KR SLAVAS ROMAS KATOĻU DRAUDZES KAPUSVĒTKI S

Krāslavas vecājos katoļu kapos - 27. maijā plkst. 12:00  
Krāslavas Meža kapos - 3. jūnijā plkst. 14:00  
Vilma kapos - 10. jūnijā plkst. 14:00  
Pukjūn kapos - 10. jūnijā plkst. 15:30  
Drūšu kapos - 17. jūnijā plkst. 14:00  
Gintautu kapos - 17. jūnijā plkst. 15:30  
Vecelišu kapos - 24. jūnijā plkst. 14:00  
Pastaru kapos - 24. jūnijā plkst. 15:30  
Gribu kapos - 8. jūlijā plkst. 14:00  
Naudišu kapos - 8. jūlijā plkst. 15:30  
Kāpuku kapos - 15. jūlijā plkst. 14:00

Neskatoties uz to, ka Polijā nekur neredzēju pirmsēģu bagātību, cilvēki, kurus sastāpm, par savu valsti runāja ar lepnumu. Brauciena laikā mums bija jāapskata 15 objektī – privātas saimniecības, no kurām katrā darbojas savjoms: putnkopība, lauksaimniecība, augkopība utt.

Nevarēja nepamanīt, ka no paaudzēs paaudzē mantoto pašumu saimnieki dara savu darbu ar lielu mēlestību un runā par to ar lepni paceltu galvu.

Tūrisma dienas paskrājā, un piektdienas rītā mūs pamodināja jau Latvijā. Pat kam noguruma un iespaidu labsajūta bija jāširas.”

Tatjana Koza ūka,

Krāslavas novada TIC vadītāja

## SLUDINĀJUMI

➔Pārdošana vasarnācū „Meža nora”, laivas motoru. T.26173163.

➔Pārdošana 3-istābdzīvokli (2. stāvs, ZG), vasarnācū „Saulainā nora” (14,8 rī, ZG), garāža blakus slimnīcai. Viss bez parādiem. T.25989039.

➔Pārdošana mežus ar zemi, cirstmas, var izstrādāt mežus. Samaksa uzreiz. T.26346688.

Ekscavatora pakalpojumi, rokām dūst, traktoru grūvjus. Visu veidu zemes darbi. Vairāk informācija – pa tālruni 28602801.

SIA „Govs centrs” pārdošana (12 - 40 dien. vec.). T.26609182.